VERS. 67. — *Et prophetavit dicens.* (BEDA.) Magna largitas divinæ pietatis. Ecce loquela quæ sola ablata est diffidenti, cum spiritu prophetiæ restituta est credenti.

VERS. 68. — *Benedictus.* Qui dum bonitatem Dei rogavit, pro liberatione præcursor donatus est.

*Visitavit.* Quod proxime faciendum cognoverat, prophetico more quasi jam factum narrat.

VERS. 69. — *Cornu salutis nobis.* (BEDA.) Per cornu quod carnem excedit, cum omnia ossa carne tegantur, regnum Christi significatur, quo mundus et gaudia carnis superantur. In cujus figuram David et Salomon cornu olei, sunt in regni gloriam consecrati, ut prius Saul lenticula.

VERS. 71. — *Salutem ex inimicis nostris, et de manu, etc.* Exerit nobis salutem ex inimicis, et est explanatio superioris versiculi, in quo breviter idem præmiserat: *Et erexit cornu salutis nobis.*

VERS. 72. — *Ad faciendam misericordiam cum*

us nostris, et memorari testamenti, etc. Lo-  
est, erexit nobis salutem ad faciendam mise-  
iam, ut misericordiam quam patribus promi-  
pleat in nobis, et iuramentum quod fecit pa-  
de liberatione nostra, in nobis per Christum  
eatur.

s. 76. — *Et tu, puer, propheta Altissimi vo-  
s : præibis enim ante faciem Domini parare,  
BEDA.)* Non mirum si alloquitur infantem octo  
a, etc., usque ad quæ agnoscebat se in filios  
asse.

s. 79, 80. — *Ad dirigendos pedes nostros in  
pacis. Puer autem crescebat,* etc. Ut per em-  
essus nostrorum operum illuminatoris nostri  
concordent, donec ad mansionem perpetuæ  
intremus.

## CAPUT II.

s. 1 — *Exiit edictum a Cæsare.* AUG., BED.)  
tus duodecim annis circa nativitatem Christi  
regnavit, etc., usque ad hic primum Judæa  
et stipendiaria Romanis.

s. 2. — *Prima.* (BEDA.) Jam diversis tempori-  
deræque partes terrarum leguntur descriptæ,  
ec est prima earum quæ totum orbem conclu-  
quæ professio est mentium, quia nullus ex-  
r. Vel certe tunc primum cœpit, quando Cy-  
Cæsare in Syriam missus est, censor patri-  
um futurus.

s. 4. — *Nazareth.* (ID.) Quotidie Dominus in  
th concipitur, etc., usque ad quod instantia  
tis magistri nihil valet nisi augmentum su-  
uvaminis ut audiatur acceperit.

s. 6. — *Factum est autem.* Alibi concipi,  
asci Dominus voluit, ut insidiantis Herodis  
n facilius evaderet. Humilitas Christi com-  
ur, quia non solum incarnari, sed etiam illo  
e nasci voluit, quo mox natus censui Cæsaris  
nostram liberationem subderetur.

s. 7. — *Pannis eum involvit.* Vilibus indui-  
mnis, ut stolam immortalitatis reciperemus.  
et pedes stringuntur; ut manus nostræ ad  
perandum, pedes in viam pacis dirigantur;  
is factus, ut nos perfecti simus.

s. 8. — *Et pastores.* (BEDA.) Nato summo  
pastores ab insidiis noctis, etc., usque ad  
quos divina gratia largius coruscat.

s. 9. — *Et ecce angelus Domini.* (ID.) Et con-  
lum, et conceptum, et natum Dominum, cœli  
stantur, ut et mortales sufficienter imbuant,  
n auctori servitium impendant.

s. 12. — *Infantem pannis involutum.* (ID.)  
infantia Salvatoris et angelorum testimoniis,  
gelistarum est inculcata, ut mentibus nostris  
infigatur quid pro nobis sit factus: In quo  
as commendatur: *Quia cum esset dives, pau-  
nobis factus est, ut inopia sua nos ditaret*  
).

s. 14. — *Et in terra pax.* Quando peccando  
a Deo extranei, extraneos nos angeli depu-  
sed quia cognovimus regem nostrum, reco-

agnoverunt nos angeli cives suos. Et timet angelus  
adorari ab humana natura quam in suo rege considerat.

*Hominibus bonæ voluntatis.* (BEDA.) Qui susci-  
piunt natum Christum, non his qui audita ejus nati-  
vitate sunt turbati et eum persecuti. *Non est pax im-  
piis, dicit Dominus (Isa. XLVIII).*

VERS. 16. — *Et venerunt festinantes* (BEDA.)  
Non cum desidia Christi quærenda est præsentia,  
etc., usque ad quasi in præsidio invenient.

VERS. 17. — *Videntes autem.* Visio vel cognitio  
Dei est, et hæc est sola vita hominum ut cognos-  
cant verum Patrem, et quem misit Jesum Christum  
esse unum Deum.

VERS. 18. — *Mirati sunt.* Mirantur et de myste-  
rio incarnationis et de tanta pastorum attestazione,  
B qui fingere audita nescirent, sed simplici facundia  
vera prædicarent. Sed Dominus non rethores, sed  
piscatores ad evangelizandum destinavit. Sic et in  
Vetere Testamento suæ dispensationis nuntios pas-  
tores ordinavit. Ideo non est parvipendenda pasto-  
rum attestatio.

VERS. 20. — *Et reversi,* etc. (BEDA.) Sic spiritua-  
les pastores modo dormientibus aliis contemplando  
coelestia subvehuntur, etc., usque ad dum dicunt:  
*Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus  
bonæ voluntatis.*

VERS. 22. — *Tulerunt illum.* Parvuli qui de toto  
regno Judæorum ad templum portabantur, si erant  
de tribu Levi, in ministerium domus perpetuo deti-  
nebantur. Si de alia tribu, pretio dato a pa-  
rentibus primogeniti redimebantur ad propria referendi.

VERS. 23. — *Sicut scriptum.* (BEDA.) Scriptum est  
in lege: *Mulier quæ suscepto,* etc., usque ad cum  
bonorum operum fructibus supernæ beatitudinis  
gaudia subit.

VERS. 24. — *Par turturum* (ID.) Hæc oblatio,  
pauperum erat, qui non sufficerent offerre agnum, ut  
per omnia humilitas Domini pateat.